
COMUNE DI SOAVE
Provincia di Verona

N. Reg. Gen. 342

DETERMINAZIONE 
AREA PATRIMONIO, SERVIZI, MANUTENZIONI E 

TRIBUTI
SETTORE TRIBUTI

Oggetto: AFFIDAMENTO INCARICO PER L'ACQUISIZIONE DI UN PARERE 
LEGALE PER RECUPERO CREDITI DA FALLIMENTO ISTITUTO 
ENOLOGICO ITALIANO

L’anno  duemilaventitre il giorno  dieci del mese di giugno

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

VISTO il Decreto del Sindaco n. 4 del 01.02.2023 con il quale sono state attribuite alla Dott.ssa 
Daniela Dal Cero, ai sensi dell’art. 109 del D. lgs n. 267/2000, le funzioni di Responsabile della 
Posizione Organizzativa n. 4 Area patrimonio, Manutenzioni, Servizi e Tributi;
VISTA la Delibera di Consiglio Comunale n.9 del 27.05.2023 con la quale è stato approvato il 
Bilancio di Previsione 2023 – 2025;
VISTA la Delibera di Giunta Comunale n.93 del 31.05.2023 con la quale è stato approvato il PEG 
2023 – 2025;
CONSIDERATO che si rende necessario conferire un incarico avente ad oggetto attività di 
consulenza legale non continuativa consistente nella redazione di un parere legale nella 
controversia tra il Comune di Soave e il Fallimento Istituto Enologico Italiano per il recupero dei 
crediti relativi alla tassa rifiuti (ex TIA, ex TARES) anni 2010, 2013, 2014 e 2015; 
VISTO che l’Avv. Gianmarco Sacchetto, c.f. SCCGMR92D11L781X, p.iva 04774670238, con studio 
in  Verona (VR), Via Berbera 19 - 37131, esaminato sommariamente il tema da affrontare come sopra 
descritto, si è reso disponibile a rilasciare una consulenza specifica in materia; 
VISTO il preventivo di spesa pervenuto in data 08.06.2023 prot. n. 12973 da parte dell’Avv. 
Gianmarco Sacchetto, c.f. SCCGMR92D11L781X, p.iva 04774670238, con studio in Verona (VR), Via 
Berbera 19 37131, per un importo di euro 250,00 oltre CPA ( esente IVA  ai sensi di legge);



SETTORE TRIBUTI n. 14 del 10-06-2023 Pag. 2 COMUNE DI SOAVE

RILEVATO che l’art. 17 del D.Lgs. n. 50/2016 esclude dall’applicazione delle disposizioni del 
nuovo codice dei contratti pubblici i servizi legali aventi ad oggetto, tra altro, “la rappresentanza 
legale di un cliente da parte di un avvocato” ai sensi dell’art. 1 della legge 31/1982 e s.m.i.; 
RITENUTA l’offerta economica proposta congrua rispetto alla tipologia di servizio di consulenza 
da realizzare;
CONSIDERARTO quindi opportuno procedere all’affidamento del servizio di consulenza legale a 
favore dell’Avv. Gianmarco Sacchetto, c.f. SCCGMR92D11L781X, p.iva 04774670238, con studio in 
37131 - Verona (VR), Via Berbera 19;
DATO ATTO al contenuto dell’art. 147-bis, comma 1 del TUEL per cui il sottoscritto Responsabile 
dell’Area Tecnica assicura la regolarità amministrativa dell’atto nella fase preventiva di 
formazione;
VISTO il D. Lgs. 50/2016;
VISTO il DPR 207/2010 per le parti ancora in vigore;
VISTO il Bilancio di Previsione Finanziario 2023-2025;
VISTO il vigente Regolamento di Contabilità;
VISTO il P.E.G;

DETERMINA
Per quanto in narrativa indicato che si intende fin qui integralmente riportato,

1. di affidare all’Avv. Gianmarco Sacchetto, c.f. SCCGMR92D11L781X, p.iva 04774670238, con 
studio in Verona (VR), Via Berbera 19,37131, l’incarico per l’acquisizione di un parere legale per 
il recupero dei crediti a titolo tassa rifiuti (ex TIA, ex TARSU) anni 2010, 2013, 2014 E 2015 del 
Fallimento Istituto Enologico Italiano;

2. di impegnare a favore dell’Avv. Gianmarco Sacchetto, c.f. SCCGMR92D11L781X, p.iva 
04774670238, con studio in 37131 - Verona (VR), Via Berbera 19, l’importo totale di euro 260 che 
trova finanziamento nel Bilancio di Previsione esercizio finanziario 2023-25 sul capitolo 10965 
codice 01.04-1.03.02.99.999;

3. di dare atto altresì che il “Codice Univoco Ufficio” da indicare obbligatoriamente sulle fatture 
elettroniche emesse a far data dal 31.03.2015 per la fornitura/servizio oggetto del presente 
affidamento è il seguente: UF8S1Q;

4. di dare atto che per effetto delle disposizioni introdotte dall’art. 1, commi 629 e 632, della Legge 
n. 190 del 23.12.2014 (split payment) questo Comune provvederà, all’atto del pagamento della/e 
fattura/e al versamento al fornitore della sola quota parte imponibile e al versamento all’erario 
della quota parte relativa l’IVA;

5. di dare atto che l’esigibilità dell’obbligazione avverrà entro il 31/12/2023;
6. di provvedere alla successiva liquidazione dell’importo stabilito, previa acquisizione agli atti 

della relativa fattura debitamente vistato dal Responsabile dell’Area Tecnica ed inoltrato 
all’Area Economico-Finanziaria;

7. di attestare ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1 del D.Lgs. 267/2000 la regolarità e correttezza 
dell’azione amministrativa sulla presente determinazione;

8. di dare atto che il presente provvedimento diviene esecutivo mediante l’apposizione del visto di 
regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria, da parte del Responsabile dell’Area 
Economico/Finanziaria, ai sensi dell’art.183, comma 7, del D.Lgs. 267/2000;

9. di stabilire che il presente atto venga pubblicato per quindici giorni consecutivi all’Albo 
Pretorio del Comune on-line a titolo di pubblicità-notizia e nella sezione dell’Amministrazione 
Trasparente, ex D.Lgs n.33/2013.



SETTORE TRIBUTI n. 14 del 10-06-2023 Pag. 3 COMUNE DI SOAVE

Il Responsabile del Settore
Dal Cero Daniela

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del d.lgs n. 
82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa


